

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for provinces, Prussia, and other countries.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, Magazyn Nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sułkowie...

Kraków, 9 sierpnia.

Pod tytułem Was jest das Slaven Vaterland? zamieszcza jeden z organów hegemonów niemieckich w Austrii artykuł, którego sensu trudno się doszukać — którego cel jednak aż nadto widoczny: ośmieszyć i poniżyć wszelkie narodowe dążenia Sławian. Biorąc pochop z wycieczki Kroatów do Pragi, celem zwiedzenia teatru, na którym z uprawnioną dumą jasnie napis „narod sobie!“ — wspominając mimochodem o zamierzonej, a wcale politycznego charakteru nie mającej wycieczce czeskiego „Sokoła“ z Kolina do Krakowa — N. W. Tagblatt twierdzi naprzód, że Sławianie od Niemców nauczyli się sposobów agitacji narodowej. Niemcy bowiem — którzy wszystko wynaleźli — są twórcami zjazdów narodowych — gimnastycznych, śpiewackich, strzeleckich itp. Jeżeli tedy Sławianie teraz w podobnych celach się zjeżdżają — jest to tylko naśladownictwo i nie więcej. Czy potrzebujemy spierać się o to z pseudo-demokratycznym organem? Sądymy, że byłoby to zupełnie zbytecznym. Każdy naród ma coś, co jemu szczególnie jest właściwym, co naturze jego odpowiada, co prawie z przyrodzoną koniecznością z niej wynika. Inne narody mogą to sobie przyzwajać, jeżeli im się to wyda użytecznym. Jeżeli sławiańskie narody przyjęły od Niemców różnorodne zjazdy, jako środki nietylko zmanifestowania narodowej jedności — to „naśladownictwo“ tego rodzaju dowodziłoby tylko, że i Sławianom nie brak zmysłu praktycznego, i że z punktu „naszych najsrodszych“ — mieli oni skorzystać. A chyba podrzędny organ hegemonów niemieckich nie będzie twierdził, że narodom sławiańskim nie wolno czynić tego, co wolno Niemcom, ani też, że naśladowanie co do środków działania jest nieprawym. Na festyny śpiewackie, gimnastyczne i strzeleckie nie wzięli Niemcy wyłącznego przywileju — i nie wiemy dlaczego one, w zastosowaniu przez narody sławiańskie miałyby być czemś gorszym, aniżeli wtedy, gdy Niemcy środka tego używają. Zachodzi tylko jedna drobna różnica, że Niemcy na tych wszystkich swoich „festach“ używają jako symbolu barw ogólnoniemieckich vom Reich i śpiewają hymny pruskie — podczas gdy w zjazdach sławiańskich nie występuje na jawie takiego, coby uczuciem i dążeniem obywateli austriackich ubliżało.

Wiosną i latem — wieś leżała. Przed chatą rzeka płynęła, wiankiem wierzba strójna i łozin i oddzielała ich od miasta. Widniało ono tam po drugiej stronie, z za zieleni drzew białe się piętkne domy, wysokie wieże strzelają w powietrze i złote błyszczały kryże kościołów. I tyle wszystkiego, dalej nie zajrzeć, bo dalej... z poludnia, tam, z kąta rzeki biegła, tam olbrzymie grzybioty gór potężnym wydzwignęły się wałem i ciągnęły się daleko — daleko, zamykając widnokrąg z tej strony. Na tych poszerzonych wierzach zawsze podarte szmaty ciemnej rozwiślały się mgły, a w najbliższą słotkę chmurzyska ciągnęły odłamki najczarniejsze i najcięższe. Rodzice Anki mieszkali na tem odludziu. Bieda dla nich zagłada i troska o życie. — Ojciec był rybakiem i z sali wylatywał kawałek codziennego chleba dla siebie, żony i dziecka. Czasami najmował się na flis do spławiania węgiel i kamieni, które tu wielkimi galarami puszczano po rzecze, czasami zarabiał na przewoźnie. Ale licho to był zarobek, bardzo licho i nie wystarczał na życie dla nich trojga. Matka zarabiała także. Kiedy się już uporała z gospodarstwem, siadała do roboty. Szyła i haftowała dla pań z miasta. Często późno w noc siedziała przy słabym świetle kaganki, bo robotę miewała pilną, a dnia jej nie starczyło. Musiała sama doglądać gospodarstwa mizernego wprawdzie... ale zawsze sama musiała biegać do miasta, skończoną odnieść i o nową doprosząc się robotę, bo pościć nie było kogo. — Anka jej, to malizna jeszcze, ledwie jej pięć lat. — Pracowali oboje a tak bieda była okropna. W czasie często i chleba nie stało, a nie było za co kupić, bo rybak ostatni grosz wywiekał do karczmy. Rozpił się jeszcze na tę biedę. — Jędręk z Brzegów pije — dziwili się po wsi, bo dawniej, pamiętają, nie było trzeźwiejszego chłopca. — Ot, na frasunek.

nia dążeniami zmuszacie. A gdybyście umieli być dosyć bezstronnymi, aby zrozumieć, że ta silnie wyrobiona indywidualność narodów sławiańskich, jeżeli jest z jednej strony bronią przeciw waszym germanizacyjnym a w następstwie zaborczym zachciankom, to jest też z drugiej strony tarczą dla was przeciw zaborczości Rosyi, która na barkach innych sławiańskich plemion spodziewa się czynić kiedyś na was zdobycze — tobyście nie pytali ironicznie „gdzie Sławian ojczyzna?“ bo wiedzielibyście, co jest ojczyzną Czechów, a co Polaków, i wiedzielibyście zarazem, że w tej indywidualności ludów sławiańskich jest dla was najlepsza ochrona przeciw rosyjskiemu panslawizmowi i temu co za nim idzie — rosyjskiemu despotyzmowi.

Gazeta Narodowa, Dziennik Poznański i Kurjer Poznański! Ale — Czas twierdzi, że podanie szczegółów rozporządzenia cesarskiego przed jego ogłoszeniem było — niedyskrecją. Dlaczego? Jeżeli akcyę pomocniczą, do której wobec tak kolosalnych klęsk elementarnych skarb państwa był obowiązany, będziemy uważać jako dar dla grzeszących dzieci na św. Mikołaj albo na drzewko — to oczywiście niedyskrecją byłoby wczesne tego daru rozgłoszenie. Ależ to jest tylko spełnienie jednego z obowiązków rządu, i to z tych, od których nigdzie, w żadnym cywilizowanym państwie rząd się nie uchyla, który najściślej wchodzi w system najwykleszych funkcji rządowych. Więc jeżeli przez wczesne ogłoszenie tych szczegółów popełniliśmy niedyskrecję, to chyba tylko wobec Czasu samego, któremu marketno być musi, że w tak ważnej sprawie krajowej nie miał wcześniej należitych informacji i dał się nam wyprzedzić. Jeżeli zaś nazywamy rzeczą po imieniu, i co dla Czasu jest „darem“, uznajemy tylko obowiązkiem rządu i spełnieniem zwykłej funkcji rządowej — to nie chcemy przez to bynajmniej uszczuplać zasługi rządu. Tak bardzo i od tak dawna przywykliśmy, że wobec naszego kraju najwyklesze i w każdym innym państwie przez się zrozumiałe obowiązki skarbu państwa idą w zapomnienie — iż nawet za spełnienie takiego obowiązku ze strony rządu, wyrazić mu musimy uznanie i wdzięczność. Co zrobiono dla Galicji, jest mniej, aniżeli przed paru laty zrobiono dla Tyrolu. Ale targować się nie myślimy, ani Tyrolczykom zazdrościć. Stało się, co się stać było powinno — a i samo spełnienie powinności może czasem być dostatecznym do uznania tytułem.

omyślił ktoś, że to zbory niemieckie, a Polacy horribile dictu! uciskają Niemców, a Niemcy Tsałtego wzywać muszą, aby ich bronili.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Łódź, 8 sierpnia. (—) Los szlachty gospodarującej w wschodniej części kraju, z każdym rokiem staje się mniej godnym zazdrości. Spisano już całe tomy na temat gnuśności ludu wiejskiego i jego apatji, tudzież wstrętu do pracy; wykazano w tysiącach artykułów, jak lud ten, skory do lenistwa, pod rozmaitymi pretekstami uchyla się od pracy i jak mu w tym kierunku idą na rękę liczne jarmarki, odpusty, podwójne święta w wschodniej części kraju i t. p. Lekarstwa na uchylenie tej choroby społecznej, dotychczas nie znaleziono, ale natomiast żywiły pracujące niestety bardzo gorliwie nad stworzeniem jeszcze większej przepaści dzielącej społeczeństwo nasze na dwa wrogie obozy, wyszukują nowe tytuły do uchylania się ludu od pracy około roli i gospodarstwa. O przykłady nie trudno. Wiadomo, jak ciężkim jest rok obecny dla gospodarzy wiejskich. Powódz w wielu okolicach kraju zniszczyła całkowicie plony targoczne; w okolicach zaś, nieulegających przy rzekach i rzeczkach górskich, ustawiczne deszcze zniszczyły i niszczą dalej wszelkie zasiewy. Bardzo małą jest ta przestrzeń kraju, w której dzięki przepuszczalnemu gruntom, albo też dzięki szczególnej konfiguracji terenu, w bieżącym roku lizocy można było na mierny urodzaj, ale niestety, właśnie w takich miejscowościach, dzięki ciągłemu podburzaniu ludu przeciw dworom, brak rąk do pracy. Znamy mi są liczne włości w wschodniej Galicji, w których właściciele obszaru dworskiego, dziś za żadną cenę robotnika dostać nie mogą; całe łany najpiękniejszego zboża, już dojrzałego, czekają na żniwiarzy, których niestety do pracy ściągają niepodobna, bo albo bawią po jarmarkach, albo po odpustach, albo też zabawiają się w politykę wyższą. Tak jest: stronnictwo, które pod pretekstem umoralnienia ludu i bronią praw jego przez nikogo niezastakowanych, demoralizuje tylko ten lud, i pracuje formalnie nad jego zgubą, wynalazło od kilku lat nowy sposób odciągania go od pracy, tyle dla potrzebnej. Oto w porze żniw, w chwili najgorętszej pracy w polu, urzęda to stronnictwo już kilka lat z rzędu, w rozmaitych okolicach kraju, wiece ludowe. Ściągają się na takie wiece całe gromady ludu; wiece wyłudniają się, na zagonach włościńskich i dworskich leży zboże na pokosach albo w kupach, a lud słucha bezwiednie andron wygłaszanych przez jakiegoś agitatora, potem częściej się po karczmach a wróciwszy do domu, wypozywa dni kilka po trudach polityki i karczmy. Dziwna rzecz, że ci niepowołani opiekunowie ludu nie poma, jak ciężką krzywdę wyrządzają temu ludowi, odciągając go od pracy. Dlatego, jeżeli już konieczne świadczyć zbawczy poglądy swoich chęć złać na właścian, nie zwolnij takich zebrań ludowych w zimie, np. w pierwszych dwóch miesiącach każdego roku, kiedy włościńcian, w przeważnej części Galicji wschodniej walczą z głodem i ratuje się tylko pożyczkami na odrodek, które bierze po dworcach, przyrzekając solennie, że w czasie żniw odrobi otrzymaną zaliczkę! Piszem już przed kilku dniami, że żywiły rozkładające zwolują tego roku wiec do Doliny. Obecnie znajdują w pismach mo-

DZIKA ANKA.

Wszyscy nazywano ją dziką, bo z dziećmi nie uganiała, a ludzi się bała, jakby czego złego i tknął się nie dała nikomu. Kiedy czasem po kościele, która z kobiet zagadawszy, do matki i do niej się zbliżała pogłaskać dziewczęce po twarzy, lub włosach, jak to zwykle, ona zawsze jasną głową umykała z pod szorstkiej dłoni, obie rękami czepiała się matki za spódnice i tuliła się do niej, strwożona, jakby przed wielkim niebezpieczeństwem. — Jakaś dzika ta dziewczucha, a wywała te wotowe ślepi, jakby na niewiedzieć co — mówiły gospodynie między sobą — dyć cię nie zjem — uspakajaj dziecko, a do matki zwrócone pytały: — Cóż to; czeka się stracha, czy co? — Nieśmiało to trochę, ludzi nie widzi — tłumaczyła im matka. Nieśmiała też to była ta Anka, nieśmiała bardzo i niemowna a pierzchlawa, jakby rosta w lesie i ludzi nie widziała, jak życie długie. Po prawdzie, widywała ich też bardzo mało, a tyle, co w kościele we święta i czasem u promu, bo do nich, do chaty, rzadko kto ze wsi zachodził. Chata ich stała daleko, daleko za wsią, na samych Brzegach, ludzi tam nie było widno, tam drzewa tylko szumiały, woda gadała wечно i kotyłała dziewczęce szepcąc swym. I wykołysała. Wykołysała ją rzeka głęboka szepcąc fali błękitnej, ukosywały drzewa nadbrzeżne szmerem łajmca, wychowały zielone błonie i skaliste góry tajemnicą przestronione śnią i ona była ich. Z niemi rozgadywała się przez dziecięctwo całe i nie bała się, przed niemi nie uciekała nigdy. W tyle, za chatką, za tą wielką wydmą wiecznie szarą, za tym kawałem błonia zielonym

Miał bo teraz frasować się czego nieborak. Bieda, że siekiera nie przerząd i gorzej, coraz gorzej. Nie zawsze tak źle było, mówili ludzie. Pamiętali oni lepsze czasy, ba, nawet bardzo dobre. Ojciec Jędrków to bogacz był. Ryby bezczarni rozwoził na targi i rozsyłał po świecie, a pieniądze lały się u niego jak woda — i Jędrków z początku widło się nie źle jakos. Mieli chatę we wsi, nie tam gdzieś na skraj świata, i kawał gruntu i łódzie własne i sieci, poki się ta bieda do nich nie przypłyta. Aż jak się zważyła, jak się zaczęło jedło źle za drugim, tak ani rdsy — ot i skapocenieli. Dla czego bieda tak ich ścigała, ich właśnie, Jędrka i Jędrkówą, aż ich przycisnęła? W tem coś było; co? ... Nikt nie wiedział, ale kumy wiedziały i wymachiwały rękoma i kiwały głowami i mrużyły oczyma. — Dupost Boży! — pomsta, nie tylko pomsta za krzywdę dziewczyny — szeptały i opowiadały... Tu i opowiadał nawet nie było czego. Cała wieś wiedziała przecież, pamiętali wszyscy do dziś jeszcze, jak to Jędręk chodził do Kasi Górczan-ki, łaził i łaził i dziewczecze ani kroku nie dał się ruszyć bez siebie i nikogo dziw nie brał — bo mieli się pobrać oboje, wszyscy o tem wiedzieli. Już zapowiedzi iść miały, aż tu raptem jednej zimy chłopu się jakoś dziewczęcy odechciało. Czy go co odmiennie, czy co? — Ale ani spojrzął na nią, a o weselu to sobie gadał nie dał. Z wiosną, ledwie pierwszy lód puścił na wodzie nie całkiem nawet, a na polach nie jeszcze nie schodziło, szły zapowiedzi Jędrka, ale... nie z Kasią. Niedługo potem była w chacie młoda gospodyni... ta panna miastowa. Co się tu działo! Jak stary się złościł i synowej nie chciał widzieć na oczy. Jaka tu wojna była. Nie cierpiał jej też tu wszyscy tej panny, oj niecierpiali, bo nos darta w górę, a do nikogo nie przemówiła po ludzku. Niecierpiali jej tu ko-

biety szczególnie i dziewczęta przezywały ją „pańska“, bo mówiła cienkim głosem tak z pańska i z pańska się ubierała. Włosów nie ucięła, jak na kobietę przystało, ale spłódszy je w warkocz, upinała na głowie jak dziewczyna, a stroiła się... a dęła się... aż strach. Kiedy w niedzielę szła do kościoła w odświętnej, wełnianej spódnicy i turekij chustce, zapiętej pod szyję złotą broszką, w świeżym koronkowym czepku z niebieskimi wstążkami zwisającymi na jasny warkocz, ogładała się wstęper za nią. Kobiety stawały i patrzyły, wzrokami radeby ją zakłut. — Cie, cie, jak nos dźwiga w górę. — Dmie się — u pań kąty wycierała, myśli, że pani wielga. — Moja grabinia, państwa się jej zachciewa. Państwa się jej zachciewa. Trzymała się od nich zdaleka i kazała sobie mówić po nazwisku: „Pani Magdzińska“, jak w mieście. Ale baby na złość nie chciały jej „panować“, a chłopcy, jak chłopcy, nazywali ją Jędrkówą, bo jej chłopu było Jędręk. — Głupie chamy, czy to co wie — mówiła pogardliwie pani Magdzińska i z głową dumnie podniesioną szła z Jędrkiem swoim. W ręce miała ładnie oprawną książkę do nabożeństwa, „bo się i modlić umiała na książce jak panna — wzięła jak panna“ — szła i ani się obejrzała. „Pieszczeła, wiatr niesie“ — mówiła tylko do Jędrka, kiedy głosy zadowolonych gospodyń zbyt wyraźnie ją dochodziły, mówiła głośno, obojętnie, wzruszając ramionami. Co jej tam ta hołota i jej gadanie. Urodzona w mieście i wzrosła tam, ona dla dumy tego wieśniaczego miała tylko żywą pogardę. W swych zgrabnych buciakach z wąskimi szpicami, na wysokich korkach, z swemi delikatnymi rączkami (bo tylko do pokoju służyła zawsze) ileż ona czuła się wyższą nad te dziewczęta czarwone, niezgrabne, w grubych, palonych butach, nad te ciężkie kobiety z szerokimi zapracowanymi dłońmi. Patrzyła na ja-

skrawe kaftany i spódnice fałdziste, na te olbrzymie białe chusty, krochmalne jak róg, a sterczące jak skrzydła wiatraku. Za wszystkie skarby onaby się tak nie ubrała, jak te czupirada! „Człowiek przecież jakoś do ludzi wygląda“ myślała, spoglądając po sobie z zadowoleniem. Gdyby jeszcze włożyła kapelus, co go miała w pudełku... coby to było! Pękłyby te wszystkie czarownicze z zadróści — śmiała się wesoło. I co niedzielę rano przed wyjściem, wyjmowała go i przysmarowała. Kapelus z żółtej słomy, ubrany na przódzie wiankiem olbrzymich różnokolorowych róż, spletych z tyłu sutą niebieską kokardą, podobną jej się bardzo, sprawiła go sobie do wyprawy i trzymała na wielkie święto, ale Jędręk prosił jej, żeby tego pudła nie kładła na głowę, a więc nie nosiła — owijała go tylko cienkim muslinem, żeby się nie spruszył i zamykała w skrzynce na inny czas. — A Kasia patrzyła na to wszystko i gryzła się i trula z żalu i wstydu... aż zatrzała się. Raz jesienią, kiedy woda była największa, wybrała się prać do rzeki... poszła i nie wróciła. Dziewczęta widziały ją, jak z koszem szła w górę. — Ej, Kaska, nie leź tam, tam woda głęboka a rwie — wołały. Ale Kaska nie słyszała, czy co, bo szła coraz wyżej pod most, gdzie na śródku wir taki straszny, jakby się tam sam djabek kręcił. Weszła nogami w wodę. — Tu, woda jak tza a zimna aż szczypie — krzyczała do nich z góry. Słyszały, jak gadała do nich przez szum rzeki, widziały, jak machała łachy i wyciągała do góry, a ręce miała czerwone, jak raki, od wody. Nagle chusta jej się wymknęła z ręki. Kaska przegibnęła się, się, wyciągnęła ręce i krzyknęła: dziewczęta! — szły za nią... a wir ją już objął i ciągnął na dół. Nie pierwszy to raz i nie pierwszą ją woda porwała w tem miejscu, o tej porze — nie przecięła ofiarę. Ale Kasię...

W tym miejscu, o tej porze — nie przecięła ofiarę. Ale Kasię...

akolofskich odezwę wydziału „rady narodowej” wzywającą lud wiejski, aby jak najliczniej zebrał się na wiec, który w Dolinie ma odbyć się dnia 21 b. m. Wydział wspomnianej „rady narodowej” zamierza na tym wiecu rozwinąć wobec ludu, niemającego ani czytad, ani pisac, niemającego jeszcze żadnego poczucia narodowego i refleksyjnego co najwięcej na te drobne, codzienne zagadnienia społeczne, ściśle związane z jego skromnym bytem wiejskim, kwestyę takiej doniosłości, jak np. „Jak mamy korzystać z naszych konstytucyjnych praw, ażebyśmy z nich mieli więcej korzyści, niż dotychczas?” — albo: „Jak mamy bronić ziemi naszej, ażeby nie przechodziła w posiadanie obce? Na to ostatnie pytanie mogłyby szanowny wydział zgrupowania ludowi dać tylko jedną odpowiedź a to: ażeby pracować, pracować i jeszcze raz pracować, a mniej zwiedzać jarmarki, przątki, odpusty i wiece, z których zgoda żadnego pożytku nie odnosi, a natomiast opuszcza je zbalamucony, z rozmaitemi pretensjami do wszystkiego i do wszystkich, z bałamutnymi pojęciami o swoim stanowisku, o swoich prawach i obowiązkach wobec samego siebie i całego otoczenia. Jeżeli i nadal słuchać będzie doradców swoich, to bez żadnej wątpliwości, mimo wieców, straci swoją ojczystą i zasili tylko szeregi proletariatu. Złe się bawia ci szanowni aranerowie takich wieców ludowych; na głębie nieprzystosowaną rzucając ziarno demoralizacji i przygotowując plon wiece składowi dla samego ludu, którego obrońcami się mienią.

Prezydent miasta Lwowa otrzymał w tych dniach petycję podpisaną przez 56 mieszkańców miasta, domagających się utworzenia kosztownej gminy osobnej szkoły ludowej z ruskim językiem wykładowym. Jeżeli mimo bardzo silnie rozwiniętej agitacji w sprawie, którą organa ruskie uważają w chwili obecnej za najżywniejszą dla sprawy ruskiej, znalazło się tylko 56 „obywateli”, którzy podpisali petycję, to zaiste cyfra ta, wobec 110.000 mieszkańców Lwowa, dowodzi jasno, jak mało mamy tutaj Rosjanów, chcących dzieci swe kształcić po rusku; a nie jest zresztą rzeczą stwierdzoną, czy wszyscy podpisani na petycji, mają dzieci w wieku szkolnym. Ale gdyby nawet zbrano 56 uczniów, to dla takiej liczby żadna gmina, utrzymująca już własnym kosztem szkół kilkanaście, nie otworzy osobnej szkoły o 4 klasach, bo w każdej klasie byłoby co najwięcej 15 uczniów. Ta petycja stwierdza także, jak sumiennem było w r. z obliczenie dzieci ruskich, przez dyrektorów szkół ludowych. Jak wiadomo, wykazali oni, że do wszystkich szkół razem, zapisano ogółem pięćdziesiąt kilka chłopców i dziewcząt, których rodzice życzyli sobie nauki w języku ruskim. Ta cyfra zgadza się najzupełniej z cyfrą podpisów na petycji. Miała więc słuszność reprezentacja miejska, gdy przed dwoma miesiącami odeślała wniosek p. Wachnianina, domagający się utrzymania szkoły ruskiej, do magistratu, celem bliższego zbadania. Przewidywała ona, że o podnószenie w stosownej chwili — że sami Rosjini, gdy im przyjdzie wystąpić z cyframi, skompromitują się — co też teraz nastąpiło istotnie. W tej samej sprawie otrzymała jeszcze Rada petycję, wy stosowaną się mającą przez wydział ruskiego Towarzystwa pedagogicznego, które na zgromadzeniu, odbytem w Stanisławowie d. 5 t. m. zajmowało się również kwestyę utworzenia szkoły ruskiej we Lwowie. Zapewne i ta petycja, w części statystycznej zawierając będzie bardzo cenny materiał do zestawienia dowodu, że osoba szkoła ruska we Lwowie jest zbędna. Na tem samem zgromadzeniu Towarzystwa pedagogicznego, którego członkowie odnieśliby niezawodnie większe korzyści, gdyby wspólnie nad swoim losem pracowali z członkami naszego Tow. pedagogicznego, uchwalono przyłączyć się do znanych uchwał, zapadłych w Tarnowie na zjeździe naszych pedagogów w sprawie prezenty, dotacji i dyscypliny nauczycieli szkół ludowych. Znalazła się przecież raz kwestya, poruszona przez Polaków, na którą zgodzili się Rosjini...

Zajmującą są niektóre korespondencje z Bukowiny do tutejszych pism moskiewskich i propagujących prawosławie w Galicyi. Rosjini prawosławni, mieszkający na Bukowinie, podnoszą żale na ucisk i przesławianie ich przez metropolicę szymatyckiego, Andryjewicza-Morariu, który protęguje wyłącznie tylko Rumunów. W ostatnich czasach powstała kwestya gabinetowa między szymatyckimi Rosjanami na Bukowinie a wymienio-

nym metropolitą z powodu obsadzenia probostwa w Niepokólcach, pod Sniatynem. W tej parafii mieszczą sami Rosjini a ks. Morariu chce im dać probostwo Rumuna, niemającego ani słowa po rusku. Złud rweste i lament, a parafianie grożą że w razie nieuwzględnienia ich życzeń, przejdą na unię. Co za szczególny zbieg okoliczności: nasti malkontenci lgną całym sercem do prawosławia, a prawosławni Rosjini na Bukowinie, tęsknią za unią.

Jeszcze zjadliwiej niż Słowo, wyraża się *Diło* o nader skromnej zapomocze, ofiarowanej przez Wydział krajowy naszym tułaczom za granicą, którzy w gorących dla Ojczyzny chwilach, nieśli w ofierze swe życie „za swoją i ich... wolność.” „Ty ruski chłopie plać — woła *Diło* — a Wydział krajowy grosz twój rozdaje między „powstańców polskich w Paryżu...” Rzecz sama się sędzi i obejdzij się bez komentarza.

### Ziemię polskie.

(Jeszcze o zajęciach warszawskich. — Pięćdziesiąt lat rocznica założenia prawosławnej eparchii w Warszawie.)

Od miesiąca już blisko każdy niemal dzieł przynosi nowe szczegóły o aresztowaniach i rewizjach w Warszawie. Śmiertelna cisza, jak w zajęciach tych zachowują wszystkie bez wyjątku dzienniki rosyjskie, powiększa jeszcze groźbę sytuacji i jest przyczyną przynębnia umysłów, nietylko nastanych do Królestwa Polskiego Rosyan, dostatecznie skompromitowanych spiskiem Bardowskiego, lecz i Polaków, niepewnych czem skończy się cała ta wewnętrzna czysto rosyjska afera, a nauczonych smutnem doświadczeniem, iż rząd niejednokrotnie za winy słuszarza karał kowala. Skłonne bardzo do zamieszczania zaprzeczzeń, sprostanów z urzędu, lub wyjaśnień faktycznego stanu rzeczy, urzędowe dzienniki petersburskie i lokalny organ *Warszawskiej Dniownik*, który z natury swej powinien brać głos w tej sprawie i z pewnością uczyniłby to już dawno, gdyby przez czas jakiś przypisał Polakom — miledzą jak grób, a wiadomości o całym toku rzeczy otrzymujące zagranicą tylko sposobem kontrabandy.

Dziś już prawie nie ulega wątpliwości, że wiezieni w sprawie wykrytego spisku, jak i strzelający na ulicach Warszawy do agentów policyjnych, byli sami Rosjania. Warszawski korespondent do *Gazety Narodowej* donosi, iż uwieczniony rewolucjonista, strzelający do agenta Lamberta, był słuchaczem IV kursu medycyny na uniwersytecie petersburskim i nazywa się Iwanowicz. Wyznania jest prawosławny i nie ulega kwestyi, iż jest Rosjaninem. Zamierzam sprzyśżężony w spisku Bardowskiego, czemu on sam wcale podobno nie przeczy, było wykonane z zamach w Warszawie, zgdzicie ze świata cara i dążyć do utworzenia reprezentacyjnej formy rządu. — Czy po wypadkach tych przybędzie kar do Warszawy, żadnej urzędowej wiadomości dotąd nie ma — z pogłosek jednak, oraz z pospiesznych przygotowań na przyjęcie — wnoszą można, iż podróż zamiechną nie zostają.

Warszawski korespondent *Nov. Wremia* z radością donosi, iż w tym roku właśnie przypada pięćdziesiątletni jubileusz ustanowienia w Warszawie prawosławnej archidiecezyi i mianowanie pierwszego archiereja w osobie Antoniusza. Historyję rozwoju cerkwi prawosławnej w Królestwie Polskiem, przedstawiającą i dla nas ciekawie szczegóły, w ten sposób określa korespondent: Początki prawosławia poczęły kiełkować w Polsce w XVIII wieku; przynieśli je przybyli w interesach handlowych Grecy. Niektórzy z dłużej zamieszkałych w Polsce czynili starania u rządu o pozwolenie założenia własnej świątyni i utrzymania duchownego. Korespondent utrzymuje, iż Polacy słysząc o tem nie chcieli, dopiero wskutek interwencji Rosyi uwzględniono ich prośby. W 1817 roku ze składek rozpoczęli budowę cerkwi do której przyznali się sumą 6000 rubli. W 1825 roku kr. Mikołaj i w tym też roku duchowieństwo prawosławne podległe synodowi grecko-wschodniemu Bukowiny Węgier i Grecyi poddanem zostało zwierzchnictwu rosyjskiego „świątobliwego synodu” — a w stosunkach hierarchicznych mińskiemu prawosławnemu archierejowi. Odtał synod prawosławny gorliwą rozpoczął pracę nad utrwaleniem prawosławia w Królestwie

Polkiem, a w 1834 roku to jest ściśle przed pięćdziesięciu laty 8 lipca ustanowił warszawską prawosławną archidiecezyję, mianując pierwszym archierejem Antoniusza.

Nowemu diejatelowi, pisze korespondent w przedzielnym jedenastoletnim zarządku eparchii przypadła w udziale ustawiczna walka, jaką prowadzić musiał z popieranymi potajemnie przez Rzym duchownymi katolickimi. Nie bacząc jednak na wszelkie mniej znane wówczas, a szczególnie mniej szafowane przez Rosyan „tajne intrygi jezuicko-polsko-szlacheckie”, Antoniusz wytrwał i z powodzeniem przeprowadzał swoje plany, znajdując poparcie i współzuczenie w namiestniku Paskiewiczuz. Obaj ci panowie dopełniali się wzajemnie, jak twierdzi organ Suworyna, jako zwycięzcy ruscy ludzie (Paskiewicz renegeat) działali zgodnie dla ogólnych wielko-rosyjskich celów. Budowali cerkwie, zakładali prawosławne szkoły, a wpływami swemi dopiełi tego, że w powiatowych zakładach naukowych nauczali zaczęli prawosławni pedagogowie. Odtał działalność prawosławnej eparchii warszawskiej ma już szczególną historję. Do historyi tej zaliczyć trzeba wnoszące o pomstę „nawracanie” nieszczęśliwych Unitów na prawosławie, prześladowanie katolickich księży, wpływ prawosławnego kleru na oświatę i cały szereg zgroz przejmujących faktów propagandy prawosławia, bagnetami i piekniedźmi, teroryzmem i obietnicami, a wszystko w imię wiary! Z początkiem przyszłego roku szkolnego a więc za parę tygodni otwartem zostanie w Warszawie pierwsze prawosławne seminaryum duchowne. Wówczas zapewne tryumf swój głośno obchodzić będzie dzisiejszy chełmsko-warszawski archierej Leoncyusz, obecnie obejmujący pełną krwawych łez ziemie Chełmską i Podlasie, gdzie wizytye pozamiennie na schyzmatyckie cerkwie wystawione trudem i ofiarnością Polaków kościół.

Historyja kiedyś wypowie bezstronne zdanie o tryumfie tego opłakanego apostołstwa prawosławia, a dzisiejsi triumfatorowie z pewnością tylko na hańbę i pogardę zastępujący, doznają zasłużonego potępienia.

### Przeгляд polityczny.

Kraków, 9 sierpnia.

Z powodu stracenia w Wiedniu skrytobójcy Stellmachers, który morderstwo z rabunkiem połączone, a na Eisercie i dwóch dzieciach jego dokonane, motywował tem, że kasa anarchistów potrzebowała pieniędzy — *W. Allg. Zig.* zwraca się do Rosyi, jako gniazda, z którego zaraza anarchizmu się rozchodzi. Jak Europa cała żąda, aby Rosya poczyniła wszelkie kroki celem zapobieżenia dalszemu szerzeniu się cholery — tak „wszyscy żądają możemy, aby Rosya oczyściła siedliska, z których duchowa i moralna cholera do nas się dostaje... Środki policyjne mają swoją wartość, a my z pewnością nie będziemy jej dla doktrynerstwa zapoznawać. Ale dalej sięgać muszą środki, które złemu zapobiegają: wszak oczyszczenie gniazd zarazy więcej zycia ludzkiego uratowało, aniżeli „wykadzanie” na granicy. Cała Europa ma prawo moralne żądać, aby Rosya przystąpiła do własnej reformy. Zajmując się problematami, które nam obecnie stawia, nie chcemy, żeby nam barbarzyństwo wzdrzając się dziś do nas, w pracy tej przeszkadzało. Dość trudne są zadania, które z naszych własnych wynikają stosunków”.

Zjazd monarchów w Ischl wysunął się chwilowo na pierwszy plan wszelkich spraw austriackich, i wyłącznie zajmuje całą uwagę. Dla odmiany zaś — znowu Niemcy w praskiej Izbie handlowej chcą, ażeby o nich mówiono. Zrobiwszy raz secesyę „na próbe” — zrobią ją znowu po raz wtóry. Organ ich wieściński donosi, że niemieccy członkowie Izby także i na następne jej posiedzenie nie przybędą — ponieważ na porządku dziennym stoi wybór wiceprezydenta w miejsce Bichtera, który jak wiadomo, złożył mandat. Zarazem zapowiada *N. fr. Presse*, że Niemcy jakkolwiek po dokonaniu unkonstytuowaniu Izby będą w niej zasiadać — jednak w posiedzeniach komisyj nie będą brać udziału i nie będą przyjmować referatów. I to robi straconictwo, które się chętni, że jest *politischer geschult*.

Wiedeńskie wieści donoszą, że Niemcy jakkolwiek po dokonaniu unkonstytuowaniu Izby będą w niej zasiadać — jednak w posiedzeniach komisyj nie będą brać udziału i nie będą przyjmować referatów. I to robi straconictwo, które się chętni, że jest *politischer geschult*.

Kiełeckim wicegubernatorem mianowany został urzędnik do szczególnych poruceń przy Hurce, Podgorodnikow. Dotychczasowy naczelny sztabu odeskiego okręgu wojskowego, generał Nagłowski, przeniesiony został na takiż stanowisko do Warszawy.

*Kur. Warsz.* donosi na podstawie zapewnień dzienników rosyjskich, że sprawa połączenia kolei dąbrowskiej z koleją austriacką ces. Ferdynanda, znajduje się na dobrej drodze. Towarzystwo kolei dąbrowskiej ma urządzić na granicy austriackiej stację międzynarodową, zaopatrzoną w szyny szerokotorowe. Towarzystwo zaś kolei austriackiej bierze na siebie budowę odnogi łącznej, mianowicie od Szczakowoy do Granicy.

W Berlinie krząta pogłoska, iż ks. Bismark ma się spotkać z Kalnokym w Gastein, dokąd książę za poradą swego lekarza, prof. Schweiningera, na kuracyę wyjeżdża.

Po wielu manewrach zarówno ze strony urzędowej prasy niemieckiej jak i rosyjskiej, obie „zbratsne” przez swoje rządy strony zgadzają się teraz, iż przyczyną wydalenia poddanych rosyjskich z Berlina, które tyle wywołało wzrwy, są tylko — żydzi. *Nov. Wremia* karci wszystkie liberalne głosy dziennikarstwa zgorzonego arbitralnością postępowania policyi berlińskiej i chce jej nazwę żydowskiej prasy. Staje jawnie po stronie policyi i bierze ją w obronę utrzymując, iż to przecież nie jest jeszcze nic wielkiego, jeżeli z 15 tysięcy Rosyan zamieszkałych w Berlinie, dotąd zaledwie 1800 wydalono i to wcale nie rdzennych Rosyan, lecz rosyjskich żydów — Polaków! Po takim zapewnieniu obszernie rozważa się petersburski dziennik nad działalnością rosyjskich żydów w Berlinie, a rezultat badań streszcza krótko twierdząc, iż wszyscy oni bez wyjątku są złodziejami, oszustami, nihilistami dla groszeftu, grabieżcami, jedni zajmują się małemi, inni wielkiemi zbrodniami, rufanństwem, szulerstwem, słowem wszystkimi możliwymi niedogódnościami, a pomoc w tem otrzymują od swoich galicyjskich współwierców, zarówno jak i od anarchistów. O Polakach ani słowa tym razem. Jaka dodatnia potęga potwzrzmac była zdolna pióro petersburskiego obrońcy berlińskiej policyi, iż ani jednej zbrodni nie przypisał Polakom, co trudno, a zdumienia niepodobna zataić. W ogórkowych czasach frazeologiczne ewolucye organu Suworyna mają wartość humorystyczną, chociaż ciężką i poziomą.

Po tem co zaszło na poprzednich trzech posiedzeniach kongresu spodziewano się powszechnie, że i czwartego nie obejdzij się bez gorących scen. Napiły więc ciekawych był we czwartek niezwykle wielki w Wersalu a i sami członkowie zgromadzenia narodowego oczekiwali chwili stanowiącej z niespokojnością. Tym jednak razem posiedzenie przynajmniej o tyle było spokojniejsze, że mowy mogły jako tako dokonać się swe sprawy. Przed otwarciem posiedzenia zwołal deputowany Gambaon, (ze skrajnej lewicy) zgromadzenie ludowe, któremu zdawał sprawę z powodów, dla jakich nie chciał wziąć udziału w kongresie.

Zgromadzenie było nadzwyczaj burzliwe. Obecni tamże radykalni deputowani Laisant i Maret wyrażali niezgodność nie opuścili kongresu a Maret tak daleko się w oratorskim zapale posunął, że zapowiedział, iż chętnie stanie po stronie ludu, jeżeli ten jawną przeciwko rządowi i jego parlamentarnym przyjacielom podniesie rewolucyę. Równocześnie obradowała prawica i uchwalila, pozostawiając swoim stronnikom zupełną swobodę głosowania. Następnie przeszli do debat nad dodatkami poprzednio w komisji odrzuconymi. Powiadają, że niektórzy z prawicy będą głosować za wnioskiem Andriauxgo o pozabawieniu członków panujących niegdysz rodziny, prawa ubiegania się o prezydenturę rzeczypospolitej a to dla tego, aby hr. Paryż nie dopuścił do prezydentury, inni nawet głosować będą za wnioskiem zniesienia senatu, w nadziei, że republika o jednej tylko Izbie poselskiej przedsię upadnie.

Wreszcie o godzinie w 1/2 otwart prezydent Leroyer posiedzenie pełne kongresu. Pierwszy z nowym wnioskiem występuje z lewicy Marion, żądając, aby kongres do 10 września odroczyć. Sądzi on bowiem, że w tym przeciągu czasu uda się ludziorom doświadczonym wypracować taki projekt, któryby skrupuły opozycyi usunął zdolał. „Żyjemy — powiedział — już od trzech dni w atmosferze niezwyklej, gorączka rozpala stronnictwa, zdecydować się na nie nie możemy, sądzę więc, że dobrze byłoby zapytać wyborców co też oni myślą o rewizyi konstytucyi wtedy potrafilibyśmy może spokojniej i pożyteczniejszj dalej dzieło przedsięwzięcie prowadzić. — Wniosek ten popiera Brialon, deputowany robotnikowi i sam robotnik. Powiada — mówi — zawarto już ugody pomiędzy oboma Izbami, należy ją sankcyonować, a to uczynić mogła tylko wyborcy. Wniosek Mariona w głosowaniu upadł. Guillet (również z lewicy) raz jeszcze proponuje, aby z porządku obrad wykreślił artykuł 39 o stawianiu pytań wstępnych. Mowca sądzi, że kraj nie pochwaliłby tej metody postępowania, według której większość może przez głosowanie nad pytaniem wstępem, każdą kwestyę z góry odrzucić. Żąda dla swojego wniosku przyznania angielski; z tego powodu wywołuje się między nim a p. Lerryer dyskusya nad sposobem głosowania, która kończy się tem, że Guillet żąda przesłania wniosku swego do komisji. Wśród szmeru niezadowolonia ze strony centrum, przychodzi do głosowania, nagłość upada a sam wniosek odesłano do specjalnej komisji, która później będzie wybrana.

Rozpoczyna się ogólna rozprawa Chesnelong (senator, kleryczny legitymisty) znany z nudnych przewlekłych mów, wstępuje na trybunę przyczem sala do połowy niemal się opróżnia. Chesnelong dowodzi, że rewizja, gdyby nawet została przyjęta, nietylko nie zapobiegłaby, ale nawet powiększyłby jeszcze niedostatki konstytucyj państwa, przyczem atakuje samą republikańską formę rządu. Oburzony temi wywodami Madiere Montanjn, mówi, że nie potrzebowałyby nawet na uwagi poprzednika swego odpowiadać, gdyby choć jeden republikanin zasiadał na ławie ministrów. Chesnelong jedynie monarchę chwali — a o republice mówił z lekceważeniem — jakoby już wkrótce jej zgon zapowiadał. Właściciel — powiada — byłoby obowiązkiem obecne-

go tu prezidenta gabinetu takie obelgi stosownie odeprzeć, gdy jednak on milczy, a czynię to tem chętniej. I z zwykłą sobie zapalczywością rozwodzi się nad historyją pierwszej rewolucyi i piórnuje na swój ulubiony temat przeciwko orleskiem 40 milionom. „Jakim prawem — woła dalej — mógłby senat oparty o 40.000 zaledwie wyborców, postanawiać o rozwiązaniu Izby? On to — sam senat — powinien być zniesiony raz na zawsze. Chesnelong zymał się niesłusznie na swych kolegów, że nie dość gwałtownie walczyl przeciwko rewizyi. Zawsze bowiem sprzeciwia się senat politycznym państwu ustawom — ale gdy jaki pretendet przyjdzie głupie maniesty na rogach ulic naszych, to występuje z całą energią, aby nie pozwolił przykładać ukarę taką swawoli. Ale jest nadzieja, że przyjdzie czas, kiedy wszystkich pretendentów raz na zawsze przeproszymy z Francyi! Po słowach tych powstaje między członkami prawicy wielki hałas. Idąca mowa przerywają Madiero wi legitymistei bonapartyści i orleaniści. Wreszcie kończy mowca wzywając senat do opuszczenia pałacu luxemburskiego i powiada, że jeżeli ministrowie nie zuchę użyć wpływu opinii publicznej do zakończenia tego przesilenia, uczyni to śmiało Izba, a senatorowie sprzeciwić jej się nie osinieli.

Wstępuje na trybunę Andreux, ażeby osobiście zaatakował prezidenta ministrów. Jeżeli p. Ferry nie odpowiedział na mowę Chesnelonga to dlatego, gdyż nie znalazłby pewnie poparcia u republikanów — mowa jego bowiem nieznaczenia tylko różnicę się mogła od wywodów Chesnelonga. Ogromny krzyk oburzenia przerywa mu — po chwili dopiero mowca ciągnie dalej: Gabinet nie miał żadnego prawa narzucać kongresowi wniosku do ustawy przez prezidenta republiki podpisanego, gdyż kongres składa się z senatorów i deputowanych — nie z ministrów. Spodziewa się postępowanie takie zasadniczym punktem konstytucyi, a obowiązkim kongresu jest cały wniosek rządowy uchylili. W końcu dodaje: „Nie chcą ja wcale, aby upadły obrady nad rewizyjnym projektem, lecz aby działało wszystko według prawa. Ministrowie mogą jedynie w charakterze deputowanych wnioski kongresowi przedkładać.

Na tem zamknięto posiedzenie. Na radzie ministrów dnia 7 b. m. — jak donosi *National* — oświadczył Ferry, że rokowania z Chinami są obecnie w zawieszeniu. Dalsze postanowienia w tym względzie będzie mógł rząd powziąć dopiero po zatwierdzeniu kredytu na tonkiuską wyprawę. Mimo to jednak nie cofnął swego rozporządzenia do admirała Lepessa poprzednio wydanego, aby zajął port Kelong, jako najlepszy punkt oparcia na wyspie Formozie.

Z Anglii nadeszła wiadomość, że w Nottingham uśoiowano w zesłał sobotę wysadzić w powietrze gmach urzędu pocztowego. W skrzynce listowej znaleziono 3 paczki po 12 uncjach wazące a zawierające w sobie nitroglicerynę. Rownież znaleziono obok umieszczonyh knotek i zapalki. Prawdopodobnie miała się ta materya wybuchowa zapalić w chwili przestępowania pakietu stampe la pocztową. Policya przedsięwzięła wszelkie środki, aby winnych wykryć, dotąd jednak bezskutecznie.

W Norwegii zanoszą się na nowy zatarg między rządem a reprezentacyą narodową. Książę regent odmówił bowiem przez ostatni Storting uchwałonej ustawie o znizeniu kar za obrażę majestatu swej sankcyyi. Jak donoszą *Hamb. Nachr.* oświadcza departament sprawiedliwości, że proponowane kary są o wiele niższe, niż w całej Europie za podobne czyny i dlatego przyznaje, iż musiał odrzucić dania tej ustawie sankcyyi.

### Kronika.

Kraków, 9 sierpnia.

Prezes kółki polskiego p. Grocholski, przejechał dziś rano przez Kraków do Lwowa.

W teatrze dzisiaj po pierwszy raz, jak nadmienialiśmy, „Carmen”, opera w 4 aktach Bizeta. Główne role powierzono p. Booskiej (Carmen) Skalskiej (Mi-cela) Alanie (Don Jose) Koncewiczowi (toreador). Rach przy kasie z powodu tego przedstawienia od kilku dni bardzo znaczny.

P. Bronisława Wolka, artystka dramatyczna, stanowczo powraca z nadchodzącym sezonem na scenę krakowską.

Rozprawy karne. W dniu 26 sierpnia, b. r. przeprowadzoną rozprawę karną pod przewodnictwem rady sadu krajowego p. Lubaszką przeciw dwóm socyalistom 17-letniemu Janowi Jasini-skiemu i 18-letniemu Józefowi Kolarzowi za branie udziału w Stowarzyszeniach o celach socyalno-rewolucyjnych, tudzież za sporządzenie styltę jako broni sakazanej. Wkrótce także odbędzie się zapewne rozprawa w sprawie rzucenia petardy przed gmach tutejszej dyrekcji policyi, gdyż akt oskarżenia z daty 30 czerwca już od dwóch tygodni stał się prawomocnym.

Morderstwo w Lutocy. Głośna sprawa Ritterow przyjdzie pod rozprawę przysięgłych w wrześniowej kadencyi. Wczoraj sędziś śledczy sekretarz Dółkowski ogłosił obwinionego o morderstwo Franciszka Mlich małżonkoma Ritterem i Marcelem Stechińskiemu akt oskarżenia obejmujący 56 arkuszy pisma z daty 15 lipca 1884 i równocześnie doręczył go obrońcom. Do rozprawy ma być powołanych przeszło 70 świadków, 2 znawców inżynierów i 2 znawców lekarzy. Nadmienić wypada, iż pierwsza rozprawa wobec trybunału przysięgłych w Rzeszowie trwała od dnia 10 do 21 grudnia 1882, że najwyższy trybunał w Wiedniu dnia 7 maja 1883 uniosł wyrok sadu tego, upstrajając niewłaściwość w tem, iż nie zadano wymaganego przez obrońców orzeczenia wydziału lekarskiego i polecił w myśl §. 224 p. k. uzupełnienie śledztwa a sprawę przesłazał do sądu gabinetowego w Krakowie. Materyjał spozwycze. Od osoby wiarygodnej otrzymujemy następujące uwagi: „W Krakowie są bardzo piękne obelgi do kontroli nad przynoznemi do miasta wiktami, ale czy ta kontrola jest prawdziwie ścisłą, niechaj na to odpowiedzą wszystkie pp. gospodynie. I tak widziałem, że na Rynku sprzedają grzyby t. z. maślaki i piszki, przeciw wiadomo, że zdrowe nie są. Sprzedaje się także ziemliny, niedojrzały owoc, mleko zaprawione krochma-

widzieli wszyscy, nie woda ściągła, ją żal ze- pchnąć ze świata... żal za Jędrkiem. — Dziewucha się utopiła, utopiła się z żalu — opowiadały kumy po wsi i błyskały mściewie oczyma. — I nie wiecież dlaczego, ale tak jako to nieszczęście wzięty do serca, że nie miały spokoju po niem i odtał bij zabij na Jędrkowi. Już nie przedrzeźniały jej teraz, ale klęły głośno za krzywdę dziewczyny. Wywijając jej pięściami za plecami wołaly, że chłopa otumania — oczarowała. — Juźci, bo chłop nie taki winien bardzo... ale ta gadzina... zadala mu coś. Zadala mu coś pewnie, mogła mu coś zadać, temi swojemi oczyma — myśleli parobcy — bo oczy miała, jak dwie gwiazdy, a ładna była kieny malowanie jakie. Juź tam i Kasia nieczęgo sobie... ale przyrównań do tej, to jej prawie wodę nosić... taka była ładna, ta młoda rybaczka. — I odtał pamiętały ludzie, od tego nieszczęścia właśnie, tak się bieda na nich zwała zaczęła jedna za drugą, a Jędrka gorzałką zalewał sumienie, bo choć dziewczyny już nie było, ale krzywdę jej chodzila za nim i prześladowala go wazędzie. — Dziś już wiele czasu upłynęło. Juź wyprawne spódnice Jędrkowej wszystkie spłowiły, niektóre zerły się na nic, bisły czepki potóżkniały a niebieskie wstążki już dawno wypelżyły na sine, i chustka turecka wytarta, gdzie niegdzie tylko złotym polyskiwała deseniem. Rybaczka postarzała się. Juź nie chodzila do kościółka obok Jędrka swego a głowę dumnie podniesioną, nie rzucala pogardliwych spojrzeń, nie śmiała się już głośno. Prowadząc Ankę swoją za rękę, szła cicho i skromnie. W kościele modliła się tak gorąco, tak głośno płakała, tłukąc się w pierś, iż się żal robiło biednej kobiety. Nie stroiła się już biedaczka teraz, bo nie miała w co, i gospodynie nie wyzywały jej już od ostatniej, tylko kiwały głó-

wami. Po sumie podchodzili do niej teraz nie-którzy, zagadali, pogłaskać dzwaczynę po jasnych wlosach... Ot zwyczajnie kobiety, miśkkie serca. — A w zwykły dzień, spotkawszy rybaczkę u promu, jak w niedzielę kamlotowej spódnicy, w wyszarzaną chustecę, zarzuconę niedbale na na głowę, przewozila się na drugą stronę z robotą do miasta — patrzyły na nią litościwie i szturhające się, szepcwały: — Mój Boże, co to się z tego zrobiło. — Aż dziw doprawdy, co się zrobiło z tej kobiety świeżej jak malina. Niktby jej nie poznał, tak wychudła i szczerzilała. Twarz jej tak biała dawniej, pociągała się i pokureczyła, włosy jasne zbrudziły się i pomotały a oczy zmętniały jakoś i zapadły w głębokie doły. — Na co to zesłał! Matko Najświętsza!... Ot, skaranie Pańskie i koniec! — I dziś jeszcze wspominały Kasię, ale za krzywdę jej już nie pomstowały kobiecie, już ją Pan Jezus pokarał. Gadaly już do niej po ludzku, czasem, kiedy zaniemogła, zechodzili do chaty popatrzeć na nią, albo kiedy szła do miasta, a Anka była tak młoda jeszcze, że ani tego wziąć ze sobą, ani zostawić tak samą w domu na łasce boskiej, przychodzila że wsi najbliższemu sąsiad-ka (choć to był spory kawal), dawać dozor nad dziecko i pilnować chaty. Jędrkowią dzikowała bardzo „z pańska” — jak mówily — przysługami starała się płacić za przysługi, ale zawsze trzymała się zdaleka. Nie była już co prawda, taka jak dawniej i z harności dużo spuściła, ale one nazywały ją jeszcze „pańską” choć zeszła na dziady, tak to przezwisło jakoś przyległo do niej. Jędrkowa też do wsi szła tylko we święto — do kościółka i czasem z musu, kiedy ją co zagnało na nie marmaciła się z nikim, zawsze choć już chłopi-kała przez te lat kilka, tak, żeby w niej mniej-skiej panny ani poznał, zawsze ona była „coś lepszego”. I one też choć i teraz przychodzily

lem, mąką itp. ingrediencyami. A proszę zająć do jatek mięsnych. Mimo ołchówek, kwasów karbonylowych panuje tam takie powietrze, że trzeba mieć nerwy niezwykłe, żeby mózgi nas przejdzie przez jaski. Mięso bywa zepsute, a chleb ośmiokrotnie tak niedobrze wypiekany, że znajdujący się w nim robaki. Zającąc corpus delicti, pytam, czy nawet pod względem kontroli nad pożywieniem mamy być ulepszeni?

Plantacyi nieszczęśliwy kto nie widział w rannych godzinach, ten nie zna całej ich piękności. Wiele też osób uływa w tym czasie spaceru, żałował tylko należy, iż właśnie między godziną 8—9, gdy największy ruch panuje, przeciągają przez plantacye pacholkiwie miejscy z beczką i miotłami, dopielniąc czyszczenia i skrapiania alei, wskutek czego powstaje wielki pył a następnie błoto. Czyż nie można by dokonywać tego wcześniej?

Zmarli. W Krakowie zmarł Maksymilian Andryson, przekazywał lat 28. Naukowe prace jego ogłoszone drukiem w wielu czasopiśmie pod pseudonimem Maksymiliana Królwieckiego lub bezimiennie, chlubnie świadczyły o zdolnościach zmarłego. Śmierć przesłała nam jego życia w chwili, kiedy kończył egzamin państwowy na lekarza praktycznego. „Kółko” królwieckie, do którego założycieli należał Andryson i którym troskliwie się opiekował, prawdziwą przez jego śmierć poniosło stratę.

Ołarność. W kościele Panien Wirytek, na Krakowie Przedmieściu w Warszawie, w głównej nawie kościoła umieszczono pomnik, który architekt warszawscy zbiorowym kosztem wzniesli dla śp. Bolesława Podcażyńskiego, znanego archeologa, miłośnika starożytności i pamiętek ojczyzny. Na pomniku widnieje następujący napis: „Bolesławowi Podcażyńskiemu, budownicemu, profesorowi szkoły sztuk pięknych, wzniesli uczniowie i koledzy”. Pomnik ten stanowi pendant do pomnika znanego historyka Juliana Bartoszewicza. Wykonał go p. Andrzej Pruszyński, a portret w płaskorzeźbie jest dziełem p. Bolesława Syrewicza. PP. Budownicowie warszawscy ponieśli też koszt wymurowania grobu rodzinnego dla rodziny zmarłego architekta Pruszyńskiego wykonał pomnik bezinteresownie, a Syrewicz nawet za marmur kararyjski, użyty na płaskorzeźbę, nie policzył sobie żadnych kosztów; wreszcie p. Jan Sikorski, właściciel zakładu wyrobów z marmuru i kamienia za Powązkowskimi rogatkami, dostarczył bezinteresownie kamienia, pokrywającego grób na Powązkach, a p. Lasocki podjął się bezinteresownie dostarczyć roboty murarskiej do wymurowania grobu i tym sposobem kosztą ograniczył się do minimum.

„Terazniejszość”. W warszawskim Kuryerze codz. czytamy: Osiadły od niedawna w mieście naszym znany publicysta rosyjski pan Szargin, zamierzając rozpocząć tu wydawnictwo periodyczne w języku polskim p. t. „Terazniejszość”. P. Sz. w działalności swej publicystycznej uniknął dotąd krainę wojny, starając się natomiast zagodzić zbyt ostre prądy z innych łamów dziennikarstwa rosyjskiego przeciwko nam wzięcie. Podejmowane obecnie przez wydawnictwo o ile wiemy, nosić będzie tenże sam charakter.

Studia młodego dyplomaty. Wiener Zeitung ogłasza urzędowo, że młody hrabia Ludwik Paar oddany został pod kuratelę, z powodu marnotrawnego życia. Komentarz do tego edyktu podają dzienniki wiedeńskie. Hrabia Ludwik Paar jest synem austro-węgierskiego ambasadora przy Watykanie. Ojciec wyjechał do Wiednia, ażeby odbył studia przygotowawcze na dyplomata i przyszłego ministra. Młody hrabia zaczął studia od tego, że zawiązał stosunek z panną B., szóstoroletnią artystką cwałtorędnego teatru. Artystka lubiła się bawić, zabawy kosztują i przyszły dyplomata narobił długów na 80.000 złr. Ojciec przyjechał i zapłacił. Syn obiecał poprawę i rzeczywiście zanim jeszcze ojciec dojechał do Rzymu, pożyczony znow 12.000 złr i puścił się z swoją kochanką w podróż do Ameryki. W Rzymie zastał już hrabia Paar depeszę z tą radą: „Niech się pan wycofa z tego, co się stało”. Zatelegrafował więc bezwzględnie do konsula austro-węgierskiego w Hamburgu, ażeby młodą parę zatrzymał — konsul jednak oświadczył, że nie ma do tego prawa wobec pełnoletności młodego człowieka. Tak więc przyszły dyplomata studjuje stosunki amerykańskie przez pryzmat pięknej kochanki i 12.000 złr., a Wiener Zig. podaje edykt stawiający go pod kuratelę.

Pałac kryształowy. Oddawna już kosmopolityczni przedsiębiorcy marzyli o wzniesieniu w Paryżu kryształowego pałacu na wzór Sydenhamskiego w Londynie i chcieli w tym celu nabyć od państwa uroczysko park Saint-Cloud, gdzie obecnie rozpościerają się ruiny niegdyś błyszczącej i świetnej cesarskiej rezydencji w perły przez Niemców obróconej. Projekt ten wywołał żywe protestacje ze strony Paryżan, którzy nie chcieli ślicznej swej miejscowości tyłu wspomnianymi zaznaczonej, oddać na pastwę przedsiębiorcy. Wobec opozycji parlamentarnej, przedsiębiorcy cofnęli swoje plany i obecnie zabierają się do przeczytania ich gólcieńskich. Za łukiem triumfalnym jest duża, szeroka aleja, nosząca nazwę Avenue de la Grande Armee, gdyż tędy wracali hufce napoleońskie do Paryża. Aleja ta dobiega przez Sekwanę do wałów fortecznych i tam na przestronnym placu, gdzie dawniej był pomnik wielkiego Cesarza, wznosi się obecnie wspaniały pałac Obrony Paryża, dżuta Barrias'a. W okolicach tego pomnika założony będzie obecnie wielki park, a w nim zbudowany zostanie

Pałac Kryształowy. Będzie on istotnie pałacem zamczarowanym. We wnętrzu jego będą ciągle wystawy, koncerty, teatry, uczelnie, muzea, zbiory, a naokoło rozsiadane po parku przetrzone pawilony, różnym specjalnościom poświęcone. Sekwana ujmie te ogrody i gmachy w swoje migotliwe pierścienie, a ze wzgórzy, widok na Paryż będzie nieporównany. Niema wątpliwości, że przedmieście to ma zapewnić światła materialną przyszłość. Paryżanie w lecie, gdy są przykuci do bruku miejskiego, nie wiedzą, jak spędzić popołudniowe i wieczorne godziny: niema ani jednego letniego teatru w stolicy świata. Wszystkie te braki będą mogły być zapełnione. Szczególniej, gdy sieć podziemia drogi żelaznej metropolitańskiej zbliży się do wzgórza Courbevoie do środka miasta, nie stanie nic na przeszkodzie codziennemu napływowi gości.

Jezuici w Rzymie. OO. Jezuitom powodzi się nieźle w Rzymie: fortuna coraz okraglejsza. W tych dniach udało się im nabyć już siódmą rezydencję. Rassegna donosi, że działając pod cudzym nazwiskiem, nabyli oni za 400.000 lirów starożytny pałac Ciceari, w najpiękniejszej miejscowości Rzymu na Pincio położony. Podobno w zamku tym ma być urządzony zakład naukowy.

Pomniki Diderota. Stuletnia rocznica śmierci Diderota, powołała do życia dwa pomniki, ku uczczeniu tego męża wzniesione. Próż pomnika w Langres, rodzinnym miasteczku Diderota, wystawiono mu, jak wiadomo, pomnik w Paryżu na placu Saint-Germain du Prés. Pomnik w Langres jest dżuta Bartholdiego, zaś nad posągami paryskim pracował Ganthrin. Artysta wyobraził Diderota w rodzaju opozycy, siedzącego w fotelu, z głową opartą na rękę, otoczonego książkami. Jest to dzieło dżuta wykończone aż do największych drobiazgow, podobno jednak ma braknąć mu siły i wyobraźnia nasza przedstawia sobie może inaczej tę postać dumną, hardą, nieulekłą, co umiała stawić czoła uraganom i szyderczym uśmiechom pokrywać boleść łono szarpaki; ale artysta miał zapewne słabość przedstawiać nam w Diderota'cie myśliciela, pogrązonego w duchowej analizie, a której następnie wystrzelił piorun rewolucyjny.

Raki truciźna. We Francji, lat temu wiele, pewna wdowa nie mając żadnego środka do życia, a nie mogąc znieść głodu, powzięła myśl otrucia siebie i dwojga swych dzieci. Pomiędzy ludem francuskim rozpowszechnione było przekonanie, że rak gotowany jest gwałtowną truciźną; wdowa natępała więc raków, zgotowała je, a przygotowała siebie i swoje dzieci na śmierć, spożyła raki; śmierć jednak nie przyszła. Wdowa sądząc, że moc truciźny była za małą, zgotowała podwójną ilość raków i nakarmiła nimi dzieci i siebie do syta. Leczą i wtenczas śmierć nie przyszła, ale owszem cała rodzina, pomimo panującego w całej okolicy głodu, wyglądała czerstwo. Zdziwieni sąsiedzi długo wierzeli nie chcieli w dowode, że gotowane raki, owa mniemana truciźna tak jej na zdrowie wychodzi, dopiero gdy sami spróbowali, przekonali się, że pojecie o rakach jako o gwałtownej truciźnie, było tylko niuśm nieusprawiedliwioną bajką.

Szach o wyciągach konych. Jedna z gazet niemieckich opowiada, iż podczas ostatniej bitwy szacha perskiego w Wiedniu, proszono go na odbywające się podówczas wycięgi konne. Szach odmówił zaproszeniu, wygłaszając następujące zdanie: „Że jeden koń przedzie biega, drugi wolniej, o tem wiem dawno, a który tam będzie pierwszy, to mi zupełnie wszystko jedno...”

W księgarni. Do pewnej księgarni weszła dama w celu kupna muzykali i odzywa się do sprzedającego: — Proszę pana o jaką nową kompozycję do śpiewu. — Co pani rozkaże? — Może pan będzie łaskaw sam wybrać co ładnego. — Oto jedna z najnowszych kompozycji, pieśń „Czy znasz miłości technienie...”. — Znam, znam! — A „Pierwszy całus”? — Także... — To może „Pójdź ze mną wraz i zostań mi”? — Ah! to będzie z pewnością najlepsze.

Podziękowanie. P. dr. Szymon Klar przyjął na bezpłatną kuracyę do swego zakładu hydropatycznego w Stanisławowie ciężko chorego a ubożego członka p. L. Towarzystwa „Rodzina”. P. dr. Klar zobowiązał się nadto leczyć bezpłatnie wszystkich członków oddziału stanisławowskiego. Za tak szlachetne poparcie rozwoju Towarzystwa, Wydział centralny p. dr. Klar gorąco dziękuje.

Teatr lwowski w Krakowie. (Repertoar).

W niedzielę poraz drugi „Carmen” wielka opera w 4 aktach Bizeta z panią Boeska w tytułowej roli. We wtorek poraz pierwszy w tym sezonie „Traviata”, wielka opera w 4 aktach Verdi'ego, w której wystąpi gościnnie p. Gustaw Jersyna-Czernecki, młody tenorzysta opery warszawskiej, w partyi Alfreda. Tytułową rolę odgrywa pani Skafska.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej”.

Licytacye. Sad delegowany miejski w Krakowie ogłasza sprzedaż realności lk. 97, 72, 129, 184 i 138 w

Krowczy 3 września, 1 października i 5 listopada, warunki w rejestraturze. Namieniamy we Lwowie ogłaszać licytacyę za pomocą ofert piśmiennych w celu zabezpieczenia budowy tam równoległych A i B na prawym brzegu Wisły pod Krukami, — termin 26 sierpnia w starostwie krakowskim; cena fakalna 5.325 złr. — Sad w Winnikach sprzedaż realności w h 49 w Głuchowicach 10 września, cena 610 złr. — Sad w Rudkach sprzedaż realności lk. 194 w Rudkach 17 września, i 22 października, cena 750 złr.

Konkurs. Sad krajowy w Krakowie ogłasza konkurs na posadę woźnego, podania w ciągu czterech tygodni od 19 sierpnia do Przewymu.

W celu obsadzenia posady aplinanta przy krajowym archiwum aktów grodzkich i ziemskich w Krakowie, z rocznym adyutem w kwocie 200 złr., rozpisuje Wydział krajowy konkurs, z terminem podania do końca sierpnia.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Świeżo wyszedł w osobnej odbitce zbiór kronik humorystycznych Przeglądu liter. art. p. t. „40 kronik K. Bartoszewicza”. Zbyt wielką cieszą się one w naszym mieście popularnością, abyśmy potrzebowali się bliżej zastanawiać nad nimi. Notujemy tylko, że wyszły dla pożytku tych co łakną humoru. Nadmieniamy także przy sposobności, że humorystyczna opowieść o ostatnich wyborach do Rady miejskiej, wydana w osobnej odbitce p. t. „Ogniem i mieczem” rozeszła się w przeszło 300 egzemplarzach. Pokup, jak na Kraków niewyłąk.

— „Wisła”. Na ręce p. Juliusza Mięna nadeszły w ostatnich dniach dla wydawnictwa „Wisły” bardzo cenne prace, między innymi z Rzymu piękny rysunek Henryka Siemiradzkiego, z Hiszpanii szkice znanego malarza de Los Rios, z Dieppe (Francya) autograf z opery Henryka VIII Saint Saens'a, a z Magdeburga autograf po francusku J. I. Kraszewskiego (cenzura więzienna nie pozwoliła odesłać autografu polskiego).

Oprócz tego nadejdą w najbliższych dniach rysunki: Jana Matejki i Juliusza Kosaka, trochę późniejsi Brandta Józefa, Audriollego, Gersona, Malczewskiego, Pruszkowskiego, Fałata, Pochwalskiego, Piotrowskiego i innych artystów polskich z Monachium, Wiednia, Warszawy i Lwowa.

Na ukończeniu są u Angerera pierwsze rysunki nadesłane Piotra Stachiewicza, Michała Poiechy, Tadeusza Rybkowskiego, Ludomira Benedyktowicza. Co do ogłoszeń muzycznej wydawnictwa „Wisły” odebrała Redakcyja dotąd już dużo autografów muzycznych, a pomiędzy nimi Władysława Żeleńskiego i Ariura Bartelsa.

Część literacka oprócz autografu Wiktora Hugo, posiada już prawdziwe klejnoty treści i formą i będzie nader ciekawa. Jest prześliczny wiersz okolicznościowy pod tytułem: „Do Wisły p. Sobalskiego, wiersz Adama Asnyka, Konopnickiej i bardzo ładna buletka baronowej Zofii de Grothusa pod tytułem: Jak Bóg stworzył poetę i jak djabł mu popsuł pracę.

Także ma Redakcyja nadzieję odebrać wkrótce nowelę Henryka Siemiradzkiego, szkice humorystyczne Sewera i Bałuckiego. Prosi też usilnie wszystkich literatów i artystów, którzy pomimo ogólnego zaproszenia dotąd zwlekali z nadesłaniem swoich prac, ażeby dłużej nie czekali i zechcieli zrozumieć, jak ważne może być wydawnictwo przy wspólnej i umiejętej pracy i aby to album artystyczno-literackie było niejako ogólnym i oryginalnym poematem naszych talentów, a wtedy stanie się godnym poparcia publicności.

Redakcyja wydawnictwa „Wisły”

— Mierzwiński i Luca, według obiegującej Warszawy pogłoski, ukazał się mając w nadchodzącym sezonie zimowym na tamtejszym horyzoncie teatralnym.

— Jeden z humorystów warszawskich wykonał świeżo fraszkę sepiową p. t. „Powódz na Kępie”, w której ukazał się na scenie między innymi tytami, członkowie towarzystwa wioślarskiego. Fraszka światło dzienne ujrzy w Belle-vue.

— W tych dniach na scenie teatru Letniego w Warszawie odegrano po raz pierwszy sztukę oryginalną, utwór poczynającego autora p. t. „Inżynierowie jadą!”, autorem tej dwuaktowej komedyi jest Stanisław Skarbek-Borowski. Rzecz się dzieje w szlacheckim dworku, gdzie jest panna na wydaniu. Dworek stoi nieopodal projektowanej drogi żelaznej, więc na trakcie, którym ciągną muszki z konieczności gromadki inżynierów. Otóż w proguch domku pojawia się dwójka takich upragnionych gości, młodych do żeniaczki skorych inżynierów. Są oni jednak niekoniecznie prawdziwi, szukali tylko aby wciągnąć się do cichego dworku. Udało im się to łatwo, przyjęto ich serdecznie i z jawem zadowolaniem. Więc rozpoczynają się słodkie słówka, widoczne aż nado złotych, ale wraz z niemi i niezbudę kłamstwa, obietnice przeprowadzenia kolei przez wieś, urzędzenia stacyi i t. d. Młodzi kłamią jak z nut, ale tymczasem romanik zdążył ku kołcowi. Wprawdzie zjawia się nagle prawdziwy inżynier i sytuacja niezbyt miły przybiera charakter, ostatecznie jednak rzecz kończy się dla młodych szczęśliwie — jak zwykle w komedii.

Utwór p. Borowskiego ma posiadać zalety ruchu scenicznego i humoru. W całości dużo nagłych przeskoków z komedii do farsy, wiele niekonrystnych zwrotów, nie mniej jednak praca ta ma dobre świadectwo o zdolnościach autora. Zyczyć by sobie tylko należało, aby młodzi nasi pisarze zechcieli już tak pożądaną na wieki modną niegdyś w każdej ko-

medyi postać inżyniera. Jest to już rzecz silnie szeptą.

— W Stuttgarcie wyszedł pierwszy tom dzieła p. t. „Geschichte der Statistik” przez dra B. Johna. Dotychczas ani jednego zreczywiciele dobrego dzieła w tym kierunku nie wydano. Brak ten zapełnia właśnie książka Johna, której pierwszy tom kończy się na Quetelecie, tj. na r. 1835. W całym dziele autor nie zdradza nigdzie stronności do tej lub owej szkoły statystyków, lecz opisuje je wszystkie zarówno dokładnie i źródłowo.

Dział ekonomiczny.

Wystawa w Tarnopolu. Otrzymujemy następującą odezwę:

Odnosząc do ogłoszonego już dawniej w dziennikach krajowych programu wystawy krajowej pszczelnico-ogrodniczej i przemysł domowego odbyć się mającej w b. r. w Tarnopolu, przypomina komitet ponownie, że wystawa ta odbędzie się od 26 do 30 września.

Poparcie, jakiego nam użyzyć raczył Wydział krajowy, oraz Rady powiatowej, szczególnie z bliższej okolicy kraju, i jakoteż hojny ditek gminy tułszej i licznych korporacyi krajowych, pozwala już nam dzisiaj rokować wystawie zamierzonej najpomyślniejsze powodzenie.

Niniejszem więc pozwalamy sobie przypomnieć tym świetnym reprezentacyom powiatowym i gminnym, niemniej szanownym instytucjom finansowym i innym korporacyom, które dotychczas nie odpowiedziały na prośby nasze, by raczyły według możliwości najrychlej przystąpić do pomysłnego urzeczywistnienia przedsięwzięcia, podjętego jedynie w interesie rozwoju ekonomicznego całego kraju.

Datki na cele wystawy, choćby najmniejsze, z wdzięcznością będą przyjęte i osobno pokwitowane. Zarazem zapraszamy P. T. producentów w dziale pszczelnictwa, ogrodnictwa, sadownictwa i przemysłu domowego jak najuprzejmiej do jak najliczniejszego udziału w wystawie tułszej, w którym to celu sęchcą nadesłać nam zgłoszenia najpóźniej do końca b. m., gdyż przedmioty później zgłoszone mogłyby ewentualnie nie znaleźć wcale pomieszczenia, lub też nie zupełnie odpowiednio.

Blankiety zgłoszeń, oraz wszelkie wyjaśnienia udzielone zostaną pp. wystawcom na żądanie (kartką korespondencyjną) natychmiast bez wszelkiej opłaty. Tarnopol, 8 sierpnia 1884.

Komitet wystawy krajowej pszczelnico-sadowniczej i przemysłu domowego.

Prezes wystawy Szczęsny hr. Kosiebrodzki.

Kolej Transwersalna. Wiedeńska Presse donosi, że otwarcie przestrzeni Grybów-Zagórz nastąpi już w przyszłym tygodniu.

Magazyn zbożowy. Do urzędowej Gasety lwowskiej telegrafują z Wiednia: „Organ centralny ministerstwa handlu dla spraw kolejowych donosi, iż ministerstwo zezwoliło bankowi rolniczemu na budowę magazynu zbożowego na dworcu kolejowym w Jarosławiu. Magazyn ten stanie na gruncie zadzierżawionym przez koleją Karola Ludwika i będzie 51 metrów długi a 12 szeroki.”

Ceny przewozu bydła do Wiednia (na targ St. Marx) a do Presburga, przedstawiają się jak następują:

Cena przewozu za metr kwadr. przestrzeni wagonu.

Table with 2 columns: Destination (e.g., Przemysł, Chyrow, Ustrzyki) and Price (e.g., 484.6, 481.3).

Z wyjątkiem siedmiu stacyj zresztą z wszystkich innych jest przewóz do Wiednia tańszy niż do Presburga, pomimo tak usilnych starań węgierskich rządów kolejowych, a nawet i ministerstwa węgierskiego. Różnica są przy niektórych stacyach stosunkowo bardzo znaczna, bo dochodzą do 22 złr. od wagonu (n. p. ze Słowiny). Stacye, z których przewóz do Presburga jest tańszy niż do Wiednia, są: Chyrow, Ustrzyki, Zagórz, Dolina, Boleschów, Stry i Sambor.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatnie.)
Plizno, 9 sierpnia. Kołaczyce w płomieniach, cały rynek i część od wody spalona, przystęp i ratunek niemożliwy.
Jasło, 9 sierpnia. W Kołaczycach spłonęło wczoraj około 200 domów, szkoła, magistrat. Prosimy o pomoc.
Wiedeń, 9 sierpnia. Bzdą zwołał ponownie najwyższą Radę sanitarną, która — jak wiadomo — odczytała się. Celem ponownego powołania Rady jest uchwalenie środków, jakie z powodu wystąpienia cholery we Włoszech okazały się potrzebnymi.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wersal, 9 sierpnia. (Posiedzenie kongresu.) Po przemówieniu kilku mówców uchwalono zostało zamknięcie rozprawy. Wskutek wielkiego zamieszania posiedzenie zostało przerwane. Po ponownem otwarciu przystąpiono do rozprawy szczegółowej; poprawka Barode'ta o zwolnieniu konstytucyjny przy przedwstępem pytaniu odrzucono została 493 głosami przeciw 286. Na tem posiedzenie skończyło się.

Paryż, 9 sierpnia. Król szwedzki przybył tutaj. Oprócz wielkich manewrów pod Marsylią również manewra pod Montpellier, Lugdunem i Clermont zostały powstrzymane. Zapewniają, że większość kongresu zażąda odbycia posiedzenia w niedzielę, na wypadek gdyby sprawy dziś nie zostały załatwione.

Bruksela, 9 sierpnia. Izba przyjęła 73 głosami przeciw 44 przedłożenie w sprawie przywrócenia stosunków dyplomatycznych z kurją. Przed gmachem parlamentu rozciągnięte były te same środki bezpieczeństwa, jak wczoraj.

Salerno, 9 sierpnia. Prochownia zamku San Giorgio wyleciała popołudniu w powietrze, trzech ludzi straciło życie, a trzech poniosło rany.

Kurs telegraficzny.

Table with 3 columns: Location (e.g., Wiedeń d. 9 sierpnia 1884), Rate (e.g., 81.10), and other details.

Berlin d. 9 sierpnia 1884.

Table with 2 columns: Location (e.g., Banknoty austriackie, Wiedeń) and Rate (e.g., 168.10, 167.90).

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Dr. Teofil Szotowicz
otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie w głównym Ryuku w Krzysztoforach II piętro.

Nadesłane.

Niniejszem podaje się do wiadomości, iż dnia 17 b. m. odbędzie się w Ojcowie, w sali hotelu „pod Łokietkiem” doroczna zabawa tańcząca na korzyść szpitala w Olkuziu. 793 1

NADESLANE.

Dr. Lesław Borowski, zaprzysiężony Włomacz języka niemieckiego, sporsząda urzędową i uwierzytelnia prywatne Włomaczenia. (805-1-5)

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and prices for various goods and services.

